
MAGAZÍN
 

 březen  2021

 

Knihovna slaví
100 let!

-------------------------
Užijte si setkání 

 s našimi knihovníky 



Masarykova veřejná knihovna Vsetín včetně
Turistického informačního

centra Vsetín (TIC) poskytuje dle aktuálního
nařízení vlády výpůjční

služby formou výdejního okénka.
Znamená to, že knihovna je uzavřena

a funguje pouze v omezeném provozu.
Registrovaní uživatelé knihovny mohou

zadat svou objednávku prostřednictvím
čtenářského konta nebo elektronicky

zasláním na e-mailovou adresu:
centralnipujcovna@mvk.cz, případně

telefonicky na čísle 575 755 141,
720 449 454 (telefonicky v době od 10:00 do

12:00 a od 13:00 do 17:00 hodin
v pracovní dny).

Sledujeme situaci, provoz okamžitě
přizpůsobíme aktuálním nařízením

a opatřením.
 

VYUŽIJTE NAŠICH ONLINE SLUŽEB.
 
 

mvk
Masarykova veřejná
knihovna Vsetín
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 141
e-mail: mvk@mvk.cz
www.mvk.cz

Turistické informační
centrum Vsetín
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 111
e-mail: ic.vsetin@mvk.cz

www.ic-vsetin.cz

Dětské knihovny 
Luh
Stará cesta 1827 (bývalý dům
služeb) 755 01 Vsetín
tel.: +420 571 432 158
e-mail: luh@mvk.cz

Rokytnice
Rokytnice č. p. 413 (bývalý dům
služeb) 755 01 Vsetín
tel.: +420 571 416 011
e-mail: rokytnice@mvk.cz 

V O L U M E  1 0 I S S U E  8  2 0 2 0

S každou knížkou na vás myslíme,
hodně zdraví, opatrujte se! 



 

"Zpěv ptáků mě nenechává na
pochybách, že je příchod jara
za dveřmi!"

Hlavním kritériem hodnocení je celkový počet
vypůjčených e-knih za rok 2020. Ve vsetínské
knihovně již vítězku známe. Dopomohlo jí 
k tomu přečtení úctyhodných 34 e-knih,
vypůjčených prostřednictvím naší knihovny.
Může se těšit na drobné dárky a také na
postup do krajského hodnocení. Po celý rok si  
připomínáme sté výročí existence knihovny
na Vsetíně. V souvislosti s tím vám v Magazínu
v jednotlivých měsících představujeme vždy
určitou skupinu současných pracovníků
vsetínské knihovny. V březnu přišli na řadu
pracovníci oddělení katalogizace a akvizice,
což je oddělení nákupu a technického
zpracování přírůstků knihovního fondu.
Pokud byste se i po přečtení tohoto Magazínu
(nejen) o nich chtěli dozvědět více, stačí na
našem webu www.mvk.cz otevřít online
podobu výročního Sborníku 100. 
Většina našich služeb je zatím stále přenesena
do digitálního prostředí. Snažíme se přidávat
další online aktivity, ale faktem zůstává, že
nám, naše milé čtenářky a milí čtenáři, v tom
fyzickém prostoru skutečně moc chybíte.
Březen je měsícem, ve kterém nastává jarní
rovnodennost, přibývající světlo a sluneční
svit přemáhá tmu. Není lehké nepropadat
chmurám a beznaději. 

Možná pomůže moudro citátu spisovatele
Victora Huga: „Dokonce i ta nejtemnější noc
skončí a vyjde slunce.“

Opatrujte se, jarně se nalaďte a nezapomeňte,
že čtení pomáhá v každé situaci…
TO Z KNIHOVNY URČITĚ!!!   

Daniela Divínová

ÚVODNÍK

Při pohledu dolů, z okna mé kanceláře,
pozoruji vylidněné vsetínské náměstí, jen občas
přejde člověk s respirátorem na tváři, na
zaprášených výlohách uzavřených obchodů
jsou vylepena upozornění na nutnost
dodržovat pravidlo 3R, na chodnících pozvolna
mizí zbytky neodklizeného sněhu a jen zřídka
naruší ten smutný šedivý časoprostor
projíždějící, nový a pestrobarevný, autobus
MHD. Raději přesouvám pohled k výšinám, 
k modré obloze zalité sluncem, ke korunám
stromů, na kterých se začínají objevovat
pupeny. Březen není jen prvním jarním
měsícem, březen je tradičně také měsícem
čtenářů. Cílem této celostátní kampaně je
posilovat společenský význam a prestiž četby 
a oceňovat ty, kteří služeb knihovny nejvíce
využívají. Ve 12. ročníku hledáme největšího
E-ČTENÁŘE v našich knihovnách.

https://www.mvk.cz/userfiles/katka/files/Sborn%C3%ADk%20100%20let_compressed.pdf


P r o  t e n t o  m ě s í c  d o p o r u č u j í  s v é  o b l í b e n é  k n i h y
t v á ř e  b ř e z n o v é h o  m a g a z í n u  z  k a t a l o g i z a č n í h o  o d d ě l e n í
D a n a  R i e d l o v á ,  L e n k a  L á t a l o v á  a  B e d ř i c h  P i š ť á k .

V í c e  r e c e n z í  n a  k n i h y  n a j d e t e  v  r u b r i c e  " T i p  n a  k n i h u "  
n a  w w w . m v k . c z .

 Monika Zgustová v díle na pomezí
románu a literatury faktu zachycuje
autentická svědectví devíti „silných,

vnímavých a statečných“ žen, které se
dostaly do spárů jednoho z nejděsivějších

totalitních režimů lidských dějin, a přece
se nezlomily a dokázaly se vrátit do

alespoň zčásti normálního života.
„Nikdo si nedovede představit, co pro

vězně znamenala kniha – byla to spása!
Byla to krása, svoboda a civilizace

uprostřed barbarství!“.
 

O B L E Č E N É  K  T A N C I
N A  S N Ě H U

 M O N I K A  Z G U S T O V Á

PŘEČTĚTE SI, 
CO NÁS ZAUJALO

Konverzační komiksová komedie z fantasy
prostředí, kde je kouzelnický řád konfrontován
s nebezpečnou Magickou koblihou nekonečna.

S U P E R  S P E L L S W O R D  S Á G A  -
L E G E N D A  O  N E K O N E Č N U
N I K K A R I N

Skotský spisovatel George MacDonald (1824 až
1905) nechává ve své pohádkové romanci
jednadvacetiletého hrdinu Anoda putovat
kouzelnou říši k nalezení pravé lásky 
a duchovní dospělosti.

S N Í L C I
G E O R G E  M A C D O N A L D



Pro děti a rodiče...
Jak přemýšlet o
architektuře pro laiky 
i znalce od deseti do sta let.
Michael Třeštík se 
v architektuře skutečně
vyzná, a proto dovede
jednoduše i s nadhledem
vysvětlit její historické,
stylové a technické
souvislosti – od Stonehenge
až po moderní stavby. Radí,
jak o architektuře
přemýšlet, čeho si na ní
všímat, o čem pochybovat 
a nad čím žasnout. A svým
osobitým pohledem zaujme
jak děti, tak dospělé..

MICHAEL TŘEŠTÍK
UMĚNÍ VNÍMAT
ARCHITEKTURU

Společenská hra Fuse je
určena pro milovníky
originálních strategií.
Jedná se o kooperativní
sci-fi hru. Díky ní se
ocitnete na palubě
vesmírné lodi, na které je
umístěno více než dvacet
náloží. Vaším úkolem 
a úkolem ostatních hráčů
je tyto bomby 
v omezeném čase
zneškodnit a loď tak
zachránit. Podaří se
vašemu elitnímu
pyrotechnickému týmu
spojit síly a zničit všechny
nálože včas?

FUSE
SPOLEČENSKÁ
HRA
  

Strhující rodinná sága
provoněná čokoládou se
odehrává na pozadí celého
dvacátého století: v
carském Rusku i Berlíně po
pádu komunistického
režimu. Gruzie, 1900: Vše
začíná jako v pohádce.
Prapradědeček si z cesty
do Vídně přiváží recept na
nejlepší horkou čokoládu
na světě. Je hustá, černá
jako noc před bouří a
naprosto neodolatelná. 
Její konzumace má ovšem
tragické, nezřídka 
i smrtelné následky…

OSMÝ ŽIVOT 
(PRO BRILKU)
NINO
HARATISCHWILIOVÁ

NOVINKY Z FONDU



Jako každoročně se i letos Masarykova veřejná knihovna Vsetín připojuje k celorepublikové
kampani Březen měsíc čtenářů, kterou již 12. rokem vyhlašuje SKIP – Svaz knihovníků 
a informačních pracovníků ČR a hlásí se k ní více než 400 knihoven z celého Česka. Snažíme
se obracet nejen na své čtenáře, ale na celou společnost a ukázat to nejlepší, co v nás je.
Hlavním tématem roku 2021 je udržitelnost. Mnohé zahraniční knihovny i mezinárodní
knihovnické iniciativy již vzaly tento koncept za svůj. Rokem 2021 bychom jej chtěli zabydlet
i v českém knihovnictví a také vsetínská knihovna se bude tomuto tématu v celém roce
2021 věnovat.
Zároveň v měsíci březnu reagujeme na stále nepříznivou epidemiologickou situaci 
a nutnost knihoven přesunout velké množství svých aktivit do online prostředí.
V návaznosti na to upozorňujeme na řadu online aktivit a služeb knihovny, které je možné
vyřídit z pohodlí domova. 
V rámci kampaně Březen – měsíc čtenářů vyhlašují české knihovny také vždy soutěž Čtenář
roku. V letošním ročníku vybereme a oceníme nejlepšího E-ČTENÁŘE. 
Podrobně o všech akcích se dočtete dále v programu.

BŘEZEN  
MĚSÍC ČTENÁŘŮ 



Toto oddělení patří do zákulisí knihovny. S jeho činností se uživatelé setkávají pouze
zprostředkovaně – v podobě z pracovaných knih, audioknih, hudebních CD, stolních
her, map a dalších, v půjčovnách knihovny a záznamů na ně ve čtenářském katalogu.
Oddělení zajišťuje akvizici, evidenci, katalogizaci a revizi knihovního fondu. Úkolem
akvizice je nákup a získávání knihovních dokumentů do fondu knihovny. Realizuje se
různými způsoby, ať je to nákup v knihkupectví, objednávky prostřednictvím
internetu,  nabídky dealerů zastupujících různá nakladatelství a firmy, převody 
a dary. Doplňování fondu probíhá v úzké součinnosti s půjčovnami, které
zprostředkovávají požadavky čtenářů a dávají zpětnou vazbu o využitelnosti fondu.
Skladbu fondu mohou čtenáři ovlivnit i prostřednictvím rubriky Doporučte knihu 
k nákupu na www.mvk.cz. Masarykova veřejná knihovna Vsetín je univerzální
veřejnou knihovnou a tomu také odpovídá skladba jejího fondu. Požadavky na úzce
specializované tituly jsou vyřizovány prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby 
a objednávány z odborných knihoven. Oddělení katalogizace vytváří na všechny tyto
typy knihovních dokumentů tzv. katalogizační záznamy, které jsou základem
elektronického čtenářského katalogu a slouží k orientaci ve fondu. Linka zpracování
pokračuje technickými operacemi, jako je razítkování, značení a balení.

představujeme... 
ODDĚLENÍ KATALOGIZACE A AKVIZICE 



DANOU RIEDLOVOU
 

Od kdy pracuješ v knihovně?
Mám vlastní inventární číslo.

        
        Představ svou pracovní náplň:

Nákup knih, CD a jejich zpracování.
        

      Co je tvá “srdeční záležitost” v práci?
Nákup knih, CD

        
  Dokáže tě něco rozhodit? Ne jen v práci...

...a  jejich zpracování.
        

        Kde dobíjíš svoji energii?
Slunce a ledová voda.

        
        Oblíbené jídlo: Hlavně když hřeje.

       
Znamení zvěrokruhu: Jaro. Oheň.

 
 

LENKOU LÁTALOVOU
 

Od kdy pracuješ v knihovně?
Od ledna 2019.

Představ svou pracovní náplň:
V knihovně katalogizuju a taky

        fotím.
 

Co je tvá “srdeční záležitost” v práci?
Mám slabost pro dětské naučné

        knížky.
 

Dokáže tě něco rozhodit? Ne jen v práci...
Rozhodí mě, když si zapomenu klíče. Stalo

se mi to už asi dvakrát a pokaždé mě to
rozhodilo!

Kde dobíjíš svoji energii? Já nemám energii.

na slovíčko s...  

VEDOUCÍ ODDĚLENÍ AKVIZICE
A KATALOGIZACE

 ODDĚLENÍ AKVIZICE
A KATALOGIZACE



Ptali jsme se a prozradil na sebe...
 

Od kdy pracuješ v knihovně?
Od roku 2012. Začínal jsem na centrální

půjčovně, ale od roku 2014 jsem
v oddělení akvizice a katalogizace.

 
Představ trochu svou pracovní náplň:

Zpracováváme knihy, deskové hry,
audioknihy a další zvukové dokumenty.

Staráme se o vše od nákupu, přes vytvoření
bibliografických záznamů až po orazítkování,

označení, zabalení a odeslání knihy
na půjčovnu.

 
Tvá srdcová záležitost v práci?

Moje drahá polovička, která se vám představí
v příštím čísle zpravodaje ;-)

 
Pak ještě deskové hry a knihy.

 
Dokáže tě něco rozhodit?

Nesmysly, zbytečnosti, tlachání.
 

Kde dobíjíš svoji energii?
Na chatě, při malování modelů, práci na

zahrádce, turistice, hraním deskovek, v dílně.
 

Oblíbené jídlo:
Každou chvilku mám chuť na něco jiného!

 
Znamení zvěrokruhu:

 Štír.
Nebo drak.

Nebo nějaká podobná ptákovina.

na slovíčko s... 
BEDŘICHEM PIŠŤÁKEM 

ODDĚLENÍ AKVIZICE
A KATALOGIZACE

 
 
 

 



Zdeněk Hartinger se narodil v Novém
Hrozenkově a byl mladším bratrem

akademického malíře Jiljího Hartingera.
 Vyučil se frézařem a poté vystudoval

Střední průmyslovou školu strojnickou ve
Vsetíně (1955-59). Po základní vojenské

službě pracoval jako konstruktér
v podniku Tesla v Rožnově p. Radhoštěm,

v letech 1966-93 byl projektantem ve
Zbrojovce Vsetín. O fotografování se začal

zajímat od 12 let. Během učňovských
a studentských let získával cenné rady od

svého strýce, vášnivého fotografa. Jeho
talent se začal výrazně projevovat v době

působení v Tesle, kdy studoval
fotografickou literaturu a seznamoval se

s tvorbou úspěšných fotografů. Nechtěl je
napodobovat, toužil jít vlastní cestou.

Žánrová škála, kterou obsáhl, byla velmi
bohatá – od reportáže přes portrét,

krajiny až po různé abstrakce. S jeho
tvorbou se můžeme setkat v řadě periodik

(Nové Valašsko, Květy, Mladá fronta,
Tvorba). Od r. 1976 spolupracoval

s národopisným souborem Vsacan a do
r. 1985 byl jeho propagačním fotografem.
Spolupracoval s vydavatelstvím pohlednic
Orbisa Panorama (do r. 1991) a podílel se

na řadě výstav, poté spolupracoval
s agenturami, které se zaměřují na

propagaci turistiky na Valašsku.

OSOBNOST MĚSÍCE
ZDENĚK HARTINGER

UMĚLECKÝ FOTOGRAF

* 02.03.1938 Nový Hrozenkov
† 30.11.2016 Vsetín

Text: MIKULCOVÁ, Marie a Miroslav GRACLÍK. Kulturní
toulky Valašskem. 2001, s. 87.

Fotografie: © Pavel Kotrla.
 



YouTube kanál Masarykovy veřejné
knihovny Vsetín (online odkaz bude

zveřejněn na www.mvk.cz a FB).
 
 

DUŠE A TVÁŘE KARLA KOSTKY
čtvrtek 18. března v 17:00

 
Online beseda se známým vsetínským

rodákem, pedagogem, spisovatelem,
malířem a držitelem Ceny města

Vsetína 2019.
 
 

GENETIKA VE SLUŽBÁCH
KRIMINALISTIKY

čtvrtek 25. března v 17:00
 

Forenzní genetika jako pomocník při
vyvracení historických mýtů, objasňování

válečných zločinů či obnově procesů
nespravedlivě odsouzených.

Přednáší: RNDr. Daniel Vaněk,
genetik/biolog Ústavu soudního lékařství

v Praze.
 

Otázky pro hosta pište předem 
na e-mail: kjanoskova@mvk.cz nebo do

chatu v online přenosu.
 

Podpořeno Státním fondem kultury
v rámci projektu "Literární Vsetín“.

 
 

SLAVÍME 100 LET
sborník 100 na www.mvk.cz

BŘEZEN V KNIHOVNĚ 
 

https://www.mvk.cz/aktuality/knihovna-slavi-100-let/


Sledujte YouTube kanál
 Masarykovy veřejné knihovny Vsetín,

web www.mvk.cz,
 Facebook a Instagram:

 
- vyhlášení nejlepšího e-čtenáře/ky

- videotvoření z knihovny:
- Ptáčci z vlny – vítáme jaro

 - Velikonoční tvoření
- videotip na vycházky po Vsetíně
představuje seniorský dobrovolník

Honza Hajzler
 
 

Něco se chystá na jarní prázdniny:
OSVOBOĎTE SEEKORKU!

Zábavná hledačka inspirovaná těmi
nejlepšími dětskými knihami.

Sledujte nás, dozvíte se více!
 

Kontaktujte nás:
- online lekce pro školy

- online rešerše, databáze (PressReader,
Anopress). Více na www.mvk.cz.

 
- Pomáháme telefonicky seniorům

s registrací na očkování proti Covid-19
Telefonní linka - knihovna:

575 755 157 (každý všední den
od 8 do 12 a od 13 do 17 hodin).

BŘEZEN V KNIHOVNĚ 
 

Použité obrázky: Archív MVK Vsetín; Pixabay; Canva; kosmas.cz; Pavel Kotrla, databazeknih.cz,
Archív D. Vaňka.

MASARYKOVA VEŘEJNÁ KNIHOVNA VSETÍN
BŘEZEN 2021


